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ВЫСОЧАЙШЕ УТВЕРЖДЕННЫЙ МНЪНШ ГОСУДАРСТВЕН­
НАЯ СОВЪТА.

Объ изм*ненш н’Ькоторыхъ условш винокурешя и вывоза спирта за границу.

Е г о  И м п е р а т о р с к о е  В е л и ч е с т в о  в о с п о с л е д о в а в ш е е  мнЪ- 
n ie  в ъ  О бщ ем ъ С о б р а н ш  Г о с у д а р с т в е н н а г о  С о в е т а , объ  и зм ^н ен ги  Н'Ько­
т о р ы х ъ  у сл о в ш  в и н о к у р е ш я  и  в ы в о з а  с п и р т а  з а  гр а н и ц у , В ы с о ч ай ш е  
у т в е р д и т ь  со и зи о л и л ъ  и повел 'Ь лъ и сп о л н и сь .

П о д п и сал ъ : З а  П р е д с е д а т е л я  Г о с у д а р с т в е н н а г о  С о в Ь та  Николай 
С то ян о втй .

9 1юнл 1887 года. МПГ.Н1Е ГОСУДАРСТВЕППАГО СОПТ.ТА

Выписано изъ жур- Г о с у д а р с т в е н н ы й  С о в Ь т ъ , въ  С о е д и н е в н ы х ъ  Д е -  
наловъ: Соединенныхъ п а р т а м е н т а х ъ  Г о с у д а р с т в е н н о й  Э к о А м ш  и  З а к о н о в ъ  
Департаментовъ Госу- И ВЪ О бщ ем ъ С о б р а н ш , разСМОТр'Ьвъ п р е д с т а в л е ш е  М и- 
дарственной Экономш н и с т е р с т в а  Ф и н а н с о в ъ  объ  из5гЬненш  Н’Ь к о т о р ы х ъ  у сл о - 
и Законовъ зо Апреля вш  в и н о к у р е ш я  и в ы в о з а  с п и р т а  з а  гр а н и ц у , м ттгем ъ  
и Общаго Собрашя 20 ПОЛОЖИЛИ'.
Мая 1887 года. I .  В ъ  и зм енение п о д л е ж а щ и х !, с т а т е й  у с т а в а  о

п и твй н о м ъ  с б о р Ь  (с в о д . за к . т .  V , и зд . 1 8 7 6  г .)  и до - 
п о л н н т е л ь н ы х ъ  к ъ  сему у с т а в у  у за к о н е н ш , п о с т а н о в и т ь :

1) П р о д о л ж и т е л ь н о с т ь  б р о ж е ш я  н а  в с Ь х ъ  в и н о к у р о н н ы х ъ  з а в о д а х ъ , 

какъ п р о и зв о д я щ и х ъ  в и н о к у р е ш е  изъ х л Ь б н ы х ъ  п р и ц а с о в ъ  и ли  к а р т о -
1
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Ст. 540. — 980 — J® 61.

фоля, такъ и изъ свеклосахарвыхъ остатковъ, не должна превышать

четырехъ сутокъ.

2) При исчисленш выходовъ спирта па винокурепныхъ заводахъ изъ 

нижепоименованныхъ припасовъ. принимаются следующш нормы:

Низшая Высшая 
норма, норма.

Изъ одного пуда муки ржаной, пшеничной, овсяной, 

ячменной, гороховой, гречишной, просяной и полбенной,

а также сухаго солода и кукурузы..............................86

Зеленаго солода ....................................................... 24

Картофеля................................................................ 10

Примпчате. По темъ же нормамъ исчисляются выходы спирта 

изъ поименованныхъ припасовъ въ случае употреблешя ихъ на дрожжи, 

при винокуревш изъ своклосахарныхъ остатковъ.

3) При исчисленш выходовъ спирта изъ свеклосахарной патоки при­

нимается одна норма въ 25 градусовъ изъ пуда употребляемой въ заторъ 

патоки.

4) Предоставляемый въ пользу заводчика безакцизный перекуръ, при 

хлЪбномъ и картоФельномъ винокурети, отчисляется по следующему 

расчету:

По избранной системе брожетя Причитается про­

центовъ перекура 

по норме: 

Низшей. Высшей.

въ 4 сутокъ ..................................................................... 1‘А 2

„ 3  „ ......................... ............................................2 5

,  съ перваго миллю-

на градусовъ спирта; 

3

съ остальнаго ко­

личества.

5) Безакцизный перекуръ, предоставляемый въ пользу заводчика при 

винокурети изъ свеклосахарныхъ остатковъ, исчисляется пропорщонально 

количеству употребленныхъ на винокурете патоки и хлебныхъ припасовъ. 

При этомъ расчетъ перекура производится: для хлебныхъ припасовъ— 

по избраннымъ заводчикомъ нормамъ (п. 4), а для патоки—при четырех - 

суточномъ броженш въ 3°/0 со всего причитающагося на патоку спирта, а
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№ 61. 981 — Ст. 540.

при трехсуточном! броженш—въ съ перваго миллюна градусовъ и

въ 4°/о— съ ос.тальнаго количества въ томъ же перюдф, винокуретя.

Примташе. Заводы, производянйе винокурете изъ свеклоса­

харных! остатковъ съ учетомъ выкуреннаго спирта после его очист­

ки, пользуются безакцизнымъ перекуромъ на все выкуренное вино 

въ размере, установленном! для винокурешя изъ хлебныхъ припа- 

совъ (п. 4). При этомъ перекуръ отчисляется на спиртъ изъ хлеб­

ныхъ припасовъ по избранной заводчикомъ норме, а на спиртъ изъ 

патоки—въ размере высшей нормы для хлебныхъ припасовъ.

6) При винокуренш безъ нормъ (п. 4 при л. къ ст. 206 уст. о пит. 

сборе, по прод. 1881 г.), заводчику, взаменъ перекура, предоставляется 

безакцизно на покрьгпе усышки и утечки одинъ процента со всего спирта, 

выкуреннаго по показашямъ контрольна™ снаряда. Въ случае невозмож­

ности произвести учета выкуренному спирту по по казан m  контрольна™ 

снаряда, вследств1е его норчи, выходы спирта за время такой порчи 

исчисляются по низшей норме.

7) Емкость квасильной посуды при винокуренш безъ нормъ уста- 

новляется Министромъ Финансовъ.

8) Нормы выходовъ спирта изъ свекловицы и свекловичныхъ вы- 

жимокъ, изъ виноградных! и медовых! дрожжей̂  а равно из! других! 

матер1алов!, не поименованных! в! п.п. 2 и В, уставовляются по мере 

надобности Министром! Финансов!, по ближайшим! указатпм! опыта.

9) Винокуреше из! указанных! в! п. 8 матер1алов! может! быть 

производимо без! норм!, с !  особаго каждый разъ разрешетя Министра 

Финансовъ и подъ постояннымъ наблюдетем! акцизнаго надзора. В !  

таком! случае учета спирта производится контрольным! снарядбмъ, при 

чем! въ пользу заводчика отчисляется безакцизно 3% со всего получен- 

наго имъ спирта. При невозможности произвести учет! всего спирта, 

вследств1е порчи контрольнаго снаряда, такой учет! за время порчи 

снаряда делается по действительно полученным! выходамъ,

10) При винокуренш изъ сырыхъ виноградных! и Фруктовыхъ ма- 

> T e p ia .io B !, в! пользу заводчика отчисляется безакцизно 7°/0 (вместо 10°/о)

со всего выкуреннаго спирта.

11) По размеру патентнаго сбора, винокуреа\е из! свеклосахарных! 

остатков! приравнивается къ винокурение из! другихъ припасовъ.

12) При вывозе спирта за границу, установленная пре>ия и про­

цента на путевую трату выдаются зачетными въ уплату акциза квитан-

1,
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цшми, считан по восьм и  к о п 'Ь егь  за  к а ж д ы й  г р а д у с ъ  с п и р т а , п р и ч и т а ю - 

щагосл отправителю б е з а к ц и зн о , к р о м е  с п и р т а  Ф р у к то в аго  и ь и н о г р а д -  
наго, каждый гр а д у с ъ  к о е г о  с ч и т а е т с я  въ  т р и  с ъ  п о л о ви н о ю  к о п ей к и  
п р и  акцизе въ 4  к о п ., с ъ  с о о т в е т с т в е н н ы м ъ  у в е л и ч е ш е м ъ  по  м е р к  у в е ­
личены акциза.

1 3 )  В о з в р а т ъ  а к ц и з а , к а к ъ  о б щ а г о  (п о  9  к о п . з а  г р а д у с ъ ) , т а к ъ  и д о -  
п о л н и т е л ь н а го  с ъ  в ы в о з и м ы х ъ  за  г р а н и ц у  в о д о ч н ы х ъ  и зд Ь л ш  и  о ч и щ е н - 
н а го  ви н а , п р о и зв о д и т с я  о т н р а в и т е л я м ъ  за ч е тн ы м и  в ъ  у п л а т у  а к ц и з а
квитанщями.

1 4 )  М и н и ст р у  Ф и н а н с о в ъ  п р е д о с т а в л я е т с я , по  с о г л а ш е н ш  с ъ  Г о с у -  
д а р с т в е н н ы м ъ  К о н т р о л е р о м ъ , у с т а н о в и т ь  п о д р о б н ы й  п р а в и л а  о в ы д а ч е  
о зн а ч е н н ы х ъ  в ъ  п .п . 1 2  и 1 3  з а ч е т н ы х ъ  квитанций .

I I .  И зл о ж е н н ы й  в ъ  п .п . 1— 11 с т . I  п о с т а н о в л е ш я  п р и в е с т и  в ъ  дей- 

CTBie с ъ  1 1ю ля 1 8 8 8  го д а ; п о с т а н о в л е ш я  ж е , и зл о ж е н н ы я  въ  п .п . 1 2  и 1В 
т о й  ж е  с т а т ь и — с ъ  I  Я н в а р я  б у д у щ а г о  1 8 8 8  го д а .

П о д л и н н о е  м н е т е  п о д п и сан о  в ъ  ж у р н а л а х ъ  П р е д с е д а т е л я м и  и Ч л е н а м и .

541. Объ измененш д4йствующпхъ правилъ о  фруктово ' и виноградоводочномъ 

производств*.

Е г о  И м п е р а т о р с к о е  В е л и ч е с т в о  в о с п о с л е д о в а в ш е е  м н е ­
те  въ Общемъ С о б р а н ш  Г о с у д а р с т в е н н а г о  С о в е т а , о б ъ  и зм е н е н ш  дей- 

с т в у ю щ и х ъ  п р а в и л ъ  о Ф р у кто во  и в и н о гр а д о в о д о ч н о м ъ  п р о и зв о д с т в е , 
В ы с о ч а й ш е  у т в е р д и т ь  с о и зв о л и л ъ  и п о в е л е л ъ  и с п о л н и ть .

П о д п и с а л ъ : З а  П р е д с е д а т е л я  Г о с у д а р с т в е н н а г о  С о в е т а , г е н е р а л ъ -  
а д ъ ю т а н т ъ  Новосильскгй.

15 1гоня. 1887 года. МНЬШЁ ГОСУДАРСТШШАГО СОВЪТА.

Выписано изъ жур- Г о с у д а р с т в е н н ы й  С о в е т ъ , в ъ  С о е д и н е н н ы х ъ  Д е -  
наловъ: Соединенныхъ н а р т а м с н т а х ъ  Г о с у д а р с т в е н н о й  Э коном ) и и  З а к о н о в ъ  
Департаментовъ Госу- и в ъ  О б щ ем ъ  С о б р а н ш , р а з с м о т р Ь в ъ  п р е д с т а в л е т е  
дарственной Экономш М и н и с т е р с т в а  Ф и н а н с о в ъ  о б ъ  и зм е н е н ш  д е й с т в у ю щ и х ъ  
и Законовъ 23 Апреля п р а в и л ъ  о Фруктово и  в и н о гр а д о в о д о ч н о м ъ  п р о и з -  
и Общаго С обратя  1 в о д с т в е , мнптемъ положилъ'.

1юня 1887 года. I .  П р о е к т ъ  в р е м е н н ы х ъ  п р а в и л ъ  о Ф руктово  и
в и н о гр а д о в о д о ч н о м ъ  п р о и з в о д с т в е  п р е д с т а в и т ь  н а  

В ы с о ч а й ш е е  Е г о  И м п е р а т о р с к а г о  В е л и ч е с т в а  у твер ж д е н и е  
и  в в е с т и  о н ы я  в ъ  д ей ст в 1 е  с ъ  1 С е н т я б р я  1 8 8 7  г о д а , о т м е н и в ъ  с ъ  т о г о  ж е  

с р о к а  В ы с о ч а й ш е  у т в е р ж д е н н ы й  1 2  1ю ня 1 8 8 4  г . п р а в и л а  объ  о з н а -  

ч е н н о м ъ  п р о и з в о д с т в е .
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II. Въ измЬнеше и дополненш подлежащихъ статей устава о питей­

номъ сборе, постановить:

1) Въ предЬлахъ Кавказскаго края разрешается виноделамъ про­

давать, безъ взятия особаго патента, виноградное вино собственна™ 

изде.пя оптомъ и раздробительно, какъ изъ своихъ садовъ и жилищъ. 

такъ и на ярмарках!-, рынкахъ, пристаняхъ и, вообще, во всехъ населен- 

ныхъ местахъ, съ возовъ и лодокъ, а также складывать вино временно 

для продажи на дворахъ и въ караванъ-сараяхъ, или въ особыхъ вре­

менныхъ помещетяхъ, на срокъ до двухъ недель, съ заявлетемъ о томъ 

акцизному надзору, а где таковаго нетъ— местной полицш.

2) Въ оптовыхъ складахъ для продажи вина, спирта и водокъ раз­

решается продавать русское виноградное вино. Наименьшаго размера 

оптовой продажи винограднаго вина не установляется.

3) Оптовые склады для продажи исключительно русскаго виноград­

наго вина могутъ быть открываемы отдельно отъ складовъ для продажи 

другихъ питей, на услов!яхъ, определенныхъ для оптовыхъ складовъ 

пива и меда, и съ платежемъ одинакова™ съ сими последними патент­

на™ сбора. Министру Финансовъ предоставляется разрешать симъ скла- 

дамъ въ местностяхъ, где въ томъ окажется необходимость, хранеше и 

оптовую продажу виноградной водки.

III. Правила о взыскашяхъ за нарушете постановлен!й о питей­

номъ сборе (прил. къ ст. 406 уст. о пит. сборе, по прод. 1883 г.) 

дополнить следующимъ постановлешемъ:

За выпускъ въ продажу съ промышленныхъ Фруктово и виноградо- 

водочныхъ заводовъ, действующихъ безъ контрольныхъ снарядовъ, спирта 

до учета его акцизнымъ надзоромъ, виновные подвергаются: если коли­

чество выпущеннаго спирта неизвестно—денежному взыскание не свыше 

трехсотъ рублей; если же количество выпущеннаго спирта можетъ быть 

определено—то уплате акциза за этотъ спиртъ и стоимости последняго и, 

сверхъ того, денежному взыскание, равному двойной сумме акциза за 

выпущенное количество спирта.

IV. Въ дополнеше Высочайше утвержденныхъ 9 Декабря 1885 года 

правилъ о выделке изделш изъ вина и спирта, оплаченныхъ акцизомъ, 

постановить:

Виноградная водка (русскш коньякъ, кизлярка), выпускаемая какъ 

съ виноградоводочныхъ заводовъ, такъ и изъ оптовыхъ складовъ, водоч- 

ныхъ и спиртоочистительныхь заводовъ, обложение дополнительнымъ 

акцизомъ не подлежитъ и разрешается къ продаже наравне съ очищеннымъ

№ 61. —  У83 —  Ст. 541.
\
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Ст. 641. — 984 — № 61.

виномь и спиртомъ, во всехъ местахъ торговли пипями, за исключеМемъ 

портерных ь и пивныхъ лавокъ и погребовъ для продажи русекихъ вино­

градных). ВИН ’Ь .

Примтате. Министру Финансовъ предоставляется установить 

правила для предупреждешя выпуска и продажи водочныхъ издЪлш 

изъ хлебнаго вина и спирта аодъ видомь виноградной водки (рус- 

скаго коньяка).

V. Въ изменете и дополнеше Высочайше утвержденных!, 14 Мая 

1885 года правилъ о раздробительной продаже напитковъ, постановить:

Вне местностей, указанныхъ въ ст. 51, виннымъ лавкамъ разре­

шается продажа на выносъ русскихъ виноградныхъ винъ, въ запечатан­

ной (или закапсюлованной) посуде и за этнкетомъ погреба или склада, 

изъ котораго вино выпущено. Розливъ винограднаго вина въ винныхъ 

лавкахъ дозволяется только въ местностяхъ, указанныхъ въ ст. 51.

VI. Предоставить Министру Финансовъ: а) применить теперь же 

те изъ указанныхъ во временныхъ правилахъ о Фруктово и виноградо- 

водочномъ производстве (ст. I) облегченш, которыя онъ найдетъ воз- 

можнымъ ввести въ действ1е немедленно, съ освобождетемъ садо- 

владельческихъ заводовъ, перекуривающихъ тутовыя ягоды, отъ оплаты 

акцизомт, всего полученнаго, сверхъ нормы, перекура (ст, 14 врем, прав.), 

и б) определить особою инструкщею переходным меры отъ ныне дей­

ствующего порядка Фруктово и виноградоводочнаго производства къ 

новому.

Подлинное мнете подписано въ журналахъ Председателями и Членами.

Н а нодлинныхъ Собственною Е г о  И м и е р а т о р с к а г ®  В е л и ч е с т в а  рукою написано: 

Въ Петергоф'Ь. /Vы  ш  т, п о  с е м у.»
15 1гоня 1887 года.

В Р Е М Е Н Н Ы  Я П Р А В И Л А
О ФРУК ТОВО  И  ВИНОГРА Д ОВОД ОЧН ОМ Ъ  ПРОИЗВОДСТВ®.

0бщ1я положен1я.

1. Д bflcTBie правилъ, изложенныхъ въ нижеслбдующихъ статьяхъ, 

распространяется на местности, где существуетъ виноделпе и производится 

винокуреше изъ винограда и другихъ Фруктовъ и ягодъ, а именно: на 

Кавказскш край, Астраханскую, Бессарабскую, Таврическую, Екатерино- 

славскую и Херсонскую губернш, области Войска Донскаго и СемирЬ- 

ченскую и Туркестанскш край.

Примптнге. Министру Финансовъ предоставляется, по согла- 

шенш съ Министромъ Государственныхъ Имуществъ, распространять
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действш сихъ правилъ и на друпя местности, въ случае возникно- 

ветя въ нихъ производства фруктоваго и винограднаго спирта.

2. Винокуреше изъ винограда и другихъ Фру кто въ и ягодъ можетъ 

быть производимо на заводахъ промышленныхъ и садовладельческих^ 

Промышленные заводы могутъ быть содержимы какъ владельцами и 

арендаторами Фруктовыхъ и виноградныхъ садовъ, такъ и другими лицами, 

а садовладельчесюе— только упомянутыми владельцами или арендаторами, 

взявшими въ аренду им’Ьше или садъ въ полномъ составе.

В. На промышленныхъ заводахъ можетъ быть ограничиваема наи­

меньшая, а на садовладельческихъ— наибольшая емкость перегонныхъ 

кубовъ.

4. Владелецъ или арендаторъ завода, не заведываюшДй лично вино- 

курешемъ на заводе, обязанъ назначить для сего особое ответственное 

лицо. О назначены такого лица доводится до свЬдешя акцизнаго надзора.

О ввнокурешн.

5. Винокуреше на Фруктово и виноградоводочныхъ заводахъ можетъ 

быть производимо изъ всякаго рода сырыхъ Фруктовыхъ и виноградныхъ 

матер1аловъ, а на заводахъ, указанныхъ въ ст. 8, сверхъ того— изъ изюма- 

кишмиша и другихъ сухихъ Фруктовъ.

Иримгъчате. При винокурети изъ сырыхъ Фруктовыхъ и вино­

градныхъ матер1аловъ не могутъ быть примешиваемы изюмъ-киш- 
мишъ или иные cyxie Фрукты, и потому самое хранеше ихъ при 
заводахъ, во время винокуретя изъ сырыхъ матершловъ, вос­

прещается.

6. Промышленные заводы допускаются къ действш по взятш уста­

новленныхъ патентовъ и свидетельствъ.

7. Винокуреше на садовладельческихъ заводахъ производится, 

смотря по местносгямъ: а) по обыкновеннымъ патентамъ и свидетель­

ствамъ (ст. 6), съ оплатою выкуреннаго спирта акцизонъ, или б) по 

особымъ садовладельческимъ патентамъ, основнымъ и дополнительнымъ, 

безъ взят!я обыкновенныхъ патентовъ и свидетельствъ и безъ оплаты 

спирта акцизомъ. Списокъ местностей, где винокуреше допускается на 

томъ или другомъ изъ указанныхъ основанш, составляется Министромъ 

Финансовъ, по соглашенш съ Министромъ Государственнмхъ Имуществъ, 

и представляется Правительствующему Сенату, для распубликовашя во 

всеобщее сведете.

Примтапге. На заводахъ съ перегонными аппаратами усовер- 

шенствованнаго действ1я (ст. 8) винокуреше по садовладельческимъ
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патентамъ, безъ контрольна™ снаряда, допускается не иначе, какъ 

съ особаго paaptmenia Министра Финансовъ.

8. На заводагь, им'Ьющихъ перегонные аппараты усовершенствован- 

иаго д!;йетв1я, учета спирта производится по контрольному снаряду, а 

въ aiynat порчи посл'Ьдняго—по среднимъ выводаиъ изъ предъидущихъ 

или послЬдующихъ показашй. По желанш заводчиковъ, ностановка кон­

трольна™ снаряда и учетъ по нему спирта могутъ быть разрешаемы и 

на заводахъ съ неусовершенствованными аппаратами, если но устройству 

завода представляется къ тому возможность; но вс!; расходы по доставке 

и постановка снаряда относятся въ зтомъ случае иолностыо на счетъ 

заводчика.

9. На заводахъ съ неусовершенствованными перегонными аппаратами, 

допускаем ыхъ къ дМствш безъ контрольнаго снаряда, по обыкновен- 

нымъ патентамъ и свидетельствамъ (ст. 6 и 7 п. а), спиртъ учитывается 

по нормамъ выходовъ изъ различныхъ матер1аловъ, опред!;ляемымъ на 

одно ведро емкости- перегоннаго аппарата и однЬ сутки винокурешя, въ 

зависимости отъ перюдовъ, въ которые дЬйствуетъ заводъ, а именно: 

а) въ перюдъ Фруктоваго винокурешя спиртъ учитывается по норм!;, 

установленной для сырыхъ Фруктовъ; б) въ першдъ винограднаго вино­

курешя—по норме, установленной для винограднаго вина и сусла, и

в) въ перюдъ винокурешя изъ выжимокъ—по норм!;, установленной для 

остатковъ винодкня. На промышленныхъ заводахъ, до производства 

акцизнымъ надзоромъ учета всего выкуреннаго спирта, посл'Ьднш не 

можетъ быть выпущенъ съ завода.

Примташе. Вн!; Закавказскаго края, Крымскаго полуострова 

и области Войска Донскаго, учетъ спирта на промышленныхъ заво­

дахъ производится не иначе, какъ по контрольному снаряду, и 

устройство такихъ заводовъ съ аппаратами неусовершенствованнаго 

д!;йств!я не допускается.

10. Винокуреше на садовладельческихъ заводахъ по садовлад!;ль- 

ческимъ патентамъ (ст. 7 п. 6) разрешается съ соблюдетемъ слйдую- 

щихъ правилъ:

а) на заводе могутъ быть перекуриваемы въ спиртъ только нроиз- 

ведешя садовъ, принадлежащихъ владельцу завода, или имъ арендо- 

ванныхъ;

б) садовладельчесше патенты берутся отдельно на каждый срокъ 

винокурешя въ каждомъ перюде (ст. 9), и при томъ основной — на 

первый срокъ, а дополнительные—на послЬдуюшде сроки;
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в) сииртъ, выкуренный на заводе, не можетъ быть обращаемъ въ 

продажу;

г) Министру Финансовъ предоставляется, въ случае надобности, 

опредЬлять наименьшую площадь сада, дающую право на устройство 

завода, и соотношение между емкостью кубовъ и площадью сада, а равно 

требовать отъ лицъ, желающихъ производить винокуреше по садовладель­

ческимъ патентамъ, удостоверешя въ томъ, что они занимаются вино- 

де>пемъ.

Примтате. На Ерымскомъ полуострове и въ Артвинскомъ и 

Батумскомъ округахъ Кутаисской губернш спиртъ, выкуренный но 

садовладельческому патенту, разрешается обращать въ продажу безъ 

платежа акциза, съ темъ, однако, ограничен!емъ для Артвинскаго и 

Батумскаго округовъ, что означенною льготою спиртъ пользуется 

лишь при продаже его въ пределахъ сихъ округовъ, за исключе- 

шемъ гор. Батума; при вывозе же въ Батумъ или за пределы на- 

званныхъ округовъ, спиртъ оплачивается акцизомъ, установленными 

для Фруктоваго и винограднаго спирта въ Закавказскомъ крае.

11. Если заводчикъ не будетъ въ состоянш приступить къ вино­

куренно по независящимъ отъ него причинамъ и, при томъ, не 

распечатаетъ перегоннаго куба, или если онъ будетъ вынужденъ npio- 

становить винокуреше на время не менее сутокъ, то на заводахъ 

промышленныхъ и садовладельческихъ, дейсгвующихъ безъ контроль­

ная снаряда, по обыкновеннымъ патентамъ (ст. 9), акцизъ возвращается 

за все время перестоя, или слагается, или же засчитывается въ счетъ 

будущаго винокурешя; а на садовладельческихъ заводахъ, дейсгвующихъ 

по садовладельческимъ патентамъ (ст. 10),—къ сроку, на который имъ 

разрешено винокуреше, прибавляется столько сутокъ, сколько продол­

жался перестой. При остановкахъ, продолжающихся более однехъ сутокъ, 

расчетъ делается по полусуточно, при чемъ время менее полусутокъ въ 

расчетъ не принимается. Распоряжешя о сложенш, зачете или возврате 

акциза за остановки, надлежащимъ образомъ засвидетельствованныя и 

признанныя действительными, делаются управляющимъ акцизными 

сборами. Къ заводамъ, действующимъ по контрольнымъ снарядамъ (ст. 8), 

применяются правила о перестояхъ на хлебновинокурепныхъ заводахъ.

12. Заводчики обязаны иметь при заводахъ всЬ необходимый при- 

способлешя для измерешя спирта. При- неисполнеши сего, владельцамъ 

промышленныхъ заводовъ вовсе не выдаются свидетельства на виноку-
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pome, ни ре д ь до устранешя допущенной неисправности; а садовладель­

цам'!., пронзводящниъ винокуреше ио обыкновенным-!, патентамъ (ст. 7 

ц а), свидетельства выдаются не иначе, какъ съ оплатою спирта акцы- 

юагь впередъ за весь объявленный срокъ.

Объ акцязЪ.

18. На заводахъ, действующихъ по контрольному снаряду (ст. 8), 

выкуренный спиртъ оплачивается акцизомъ по числу градусовъ, учтен- 

ныхъ снарядомъ, за исключетемъ десяти процентовъ со всего выхода, 

предоставляемыхъ въ пользу заводчика безакцизно.

14. На заводахъ, действующихъ безъ контрольнаго снаряда, по обы- 

квовеннымъ патентамъ (ст. 9), акцизомъ оплачивается все количество 

спирта, учтенное по нормамъ выходовъ, хотя бы действительные выходы 

спирта оказались менее нормальныхъ. Въ случае же перекура, т. е. если 

выходы спирта окажутся более нормальныхъ, на промышленныхъ заво­

дахъ въ пользу заводчика отчисляется безакцизно все количество пере­

кура, не превышающее десяти процентовъ общаго количества выкурен- 

наго имъ и предъявленная акцмзному надзору спирта, а на заводахъ 

садовладельческихъ— въ пользу заводчика отчисляется безакцизно весь 

полученный, сверхъ нормы, перекуръ.

15. Въ местностяхъ, где допускается винокуреше по садовладель- 

ческимъ патентамъ, садовладельцу, иерекуривающему виноградные мате- 

pia.'ibi съ учетомъ спирта по контрольному снаряду, предоставляется полу­

чать безакцизно, сверхъ 10°/о со всего выхода (ст. 13 ), определенное 

количество спирта, соответствующее площади его сада, на домашнее 

употреблеше и сдабривате вина, но безъ права продажи отпущеннаго 

спирта. Садовладелецъ, желающш воспользоваться этою льготою, обязанъ 

пршбрести надлежащей садовладельческий патентъ.

16. Въ Закавказскоиъ крае, на садовладельческихъ заводахъ раз­

решается отчислять безакцизно, въ пользу заводчиковъ, необходимое для 

ихъ домашняго употреблетя и продовольств1я рабочихъ количество спирта. 

Такое отчислете производится соразмерно площади принадлежащего за­

водчику или арендованнаго имъ сада, при чемъ не можетъ превышать */4 

всего количества спирта, учтеннаго на заводе. Если заводчику принадле­

ж а в  или имъ арендованы несколько садовъ, расположенныхъ не далее 

5 верстъ одинъ отъ другаго, то отчислете спирта производится на 

техъ же основашяхъ, соразмерно совокупности площадей сихъ садовъ. 

Заводы, устраиваемые обществами или товариществами садовладельцевъ,
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польауются указаннымъ лыотнымъ отчислешомъ спирта по совокуииости 

площадей садовъ всехъ участникоьъ.

17. Размерь акциза съ Фруктоваго и винограднаго спирта опреде­

ляется на основаши приложетя къ настоящей статье.

18. Акцизъ вносится въ казначейство, а при незначительности суммъ— 

чинамъ акцизнаго надзора.

19. На заводахъ, д'Ьйствующихъ по контрольному снаряду, оплата 

спирта акцизомъ производится въ порядка, установленномъ для хл1.бнаго 

винокурешя, съ темъ, однако, что заводчику оставляется на льготе сумма, 

ранная акцизу, причитающемуся за 10,000 градусовъ спирта.

20. На промышленныхъ заводахъ, д'Ьйствующихъ безъ контрольна™ 

снаряда, акцизъ за спиргь вносится, по емкости перегонныхъ кубовъ и 

установленныиъ нормамъ, впередъ за все время разрешаема™ по свид!;- 

тельству винокурешя; иврекуръ же, подлежащш акцизу, оплачивается посл1; 

учета действительно выкуреннаго спирта.

21. Собственники Фруктовыхъ и виноградныхъ садовъ, производя- 

inie винокуреи1е на садовладельческих!. заводахъ безъ контрольнаго сна­

ряда, по обыкновеннымъ патентамъ, оплачиваю™. выкуренный ими спиртъ 

акцизомъ на сл’Ьдующихъ основашяхъ:

а) акцизъ подлежитъ уплате по и-1;р1; выпуска спирта въ продажу;

б) заводчику можетъ быть оставляема на льгогЬ сумма акциза, раз­

мерь коей определяется сообразно площади сада, принадлежащая завод­

чику, а именно: владельцу сада пространствомъ до 1 десятины—остав­

ляется на льготе акцизъ за 1,250 градусовъ; за каждую же следующую 

десятину прибавляется по 625 градусовъ, при чемъ пространство въ пол­

десятины и болЬе считается за целую десятину, а пространство мень­

шее полудесятины въ расчетъ не принимается. Льготная сумма ни въ 

какомъ случаЬ не можетъ превышать акциза за 5,000 градусовъ;

в) льготная сумма акциза, не уплаченная въ определенный срокъ 

после окончательна™ израсходовала выкуреннаго на заводе спирта, 

взыскивается съ заводчика порядкомъ, установленныиъ для взыскатя 

государственныхъ податей и еборовъ;

г) гакимъ же порядкомъ взыскивается съ заводчика превышающая 

льготную сумму недоимка акциза за выпущенный спиртъ, если недоимка 

эта не обезпечивается имеющимся на заводе наличнымъ сииртомъ;

д) въ случая хъ, предусмотренныхъ пунктами в и г ,  неисправный 

заводчикъ лишается на годъ льготы, определенной въ п. а сей статьи,
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при чемъ иожетъ производить винокуреше въ теченш этого срока не иначе,

какъ съ уплатою акциза впередъ;

е) въ случа-fe допущешя заводчикомъ недоимки акциза, хотя превы­

шающей размерь льготной суммы, но обезпечиваемой наличнымъ на за­

воде спиртомъ. последнш арестуется акцизнымъ надзоромъ въ количестве, 

соответствующемъ недоимке, а заводчикъ лишается, впредь до нополне- 

uifl ея, права дальнейшаго выпуска спирта. Недоимка, не пополненная 

въ двухнедельный срокъ, покрывается акцизнымъ надзоромъ посредствомъ 

продажи арестованнаго спирта.

Примгьчанк. Заводчики, не имеюшде собственныхъ садовъ, обя­

заны уплачивать акцизъ впередъ, при взятш свидетельства на

винокуреше.

22. Владельцы промышленныхъ заводовъ, действующихъ безъ кон- 

трольнаго снаряда, могутъ обезпечивать причятающшся съ нихъ акцизъ 

залогами, въ размере рубль за рубль, на срокъ не более одного года, 

при чемъ спиртъ, выпущенный съ сихъ заводовъ, поступаетъ въ продажу 

какъ оплаченный.

28. Спиртъ, выкуренный на Фруктово и випоградоводочныхъ заво­

дахъ, можетъ быть выпускаемъ съ неречислешемъ акциза на оптовые 

склады и водочные и спиртоочистительные заводы, съ обезпечешемъ его 

въ пути залогами въ размере рубль за рубль, а по поступлении спирта въ 

оптовые склады или подвалы—на общихъ основашяхъ, установленныхъ для 

хлебнаго спирта, съ уплатою акциза за спиртъ по мЬре его продажи и, 

во всякомъ случае, не далее 18 месяцевъ со времени выпуска его съ 

Фруктово и виноградоводочнаго завода. Складчикамъ и владельцамъ во- 

дочныхъ и спиртоочистительныхъ заводовъ предоставляется обезпечивать 

залогами акцизъ за спиртъ, подлежащш выкурке на промышленныхъ и 

садовладельческихъ заводахъ, действующихъ безъ контрольна™ снаряда, 

по обыкновеннымъ иатентамъ, и перевозить таковой спирт)), после 

учета, въ принадлежащее имъ склады или подвалы.

24. Въ обезпечеше акциза за Фруктовый и виноградный спиртъ 
принимаются, независимо отъ залоговъ, допускаемыхъ при разсрочке 

акциза за хлебное вино, также сады виноградные и Фруктовые.
25. Въ случае неуплаты въ положенный срокъ акциза, обезпечен- 

наго залогами, взыскате обращается на эти последи]е, при чемъ въ те- 

чеши года со дня продажи залоговъ неисправному заводчику или склад­

чику не предоставляется пользоваться разсрочкою акциза; при вторичной же 

неисправности они навсегда лишаются права на означенную льготу.
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26. Hi, мЬстностяхъ, где существуете винодкш и где виноград­

ное вино, по слабости своей, нуждается въ сдабриванш его алкого- 

лемъ, Министру Финансовъ предоставляется разрешать для этой 

цели безакцизный отпускъ винограднаго си и pi1 а соответственно коли­

честву и крепости наличнаго, првдъявленнаго къ сдабривание вина, 

или же соразмерно среднему сбору вина съ десятины принадлежащего 

винодЬлу или арендованнаго имъ виноградника, съ опредЬлетемъ при 

томъ: а) количества отпускаемаго спирта на ведро винограднаго вина, 

или на десятину виноградника; б) наименьшей крЬпости допускаемаго 

къ сдабриванш вина; в) высшаго предела крепости вина по добавлен!и 

къ нему спирта; г) наимоньшаго количества вина, въ какомъ оно должно 

быть предъявляемо къ сдабриванш; д) порядка и условш отпуска спирта 

на сдабривате, а равно мЬстъ, откуда спиртъ можетъ быть отпускаемъ, и 

лицъ, имеющихъ право на безакцизное получеше спирта.

Примтанге. Если отпущенное базакцвзно, по расчету на деся­

тину виноградника, количество спирта превысить существующую въ 

данномъ году потребность въ немъ для сдабриватя вина, то излишекъ 

спирта можетъ быть обращенъ лицомъ, его получивпшмъ, въ продажу 

безъ оплаты акцизомъ; въ случае же недостатка такого отпуска, 

все превышающее установленную норму количество спирта, дотреб- 

наго для сдабриватя вина, должно быть оплачено акцизомъ на 
общемъ основанш.

О патснтшшъ сборЪ.

27. Размеръ патентнаго сбора хъ заводовъ, выделывающихъ Фрукто­

вый и виноградный спиртъ, определяется на основанш приложены къ 

настоящей статье.

28. Патентный сборъ вносится въ казначейство, согласно ст. 8 уст. 

о пит. сборе, а при незначительности суммъ—чинамъ акцизнаго надзора.

29. Оптовымъ складчикамъ и владельцамъ водочныхъ и спиртоочи- 

стительныхъ заводовъ разрешается открывать въ местахъ нахождетя 

фруктово и виноградоводочныхъ заводовъ особые временные склады спирта, 

на срокъ до 4 месяцевъ, безъ взятая патента.

О дпполпигрльнтъ постапоплсшяхъ.

30. Министру Финансовъ предоставляется издавать, въ развитое на- 

стоящихъ правилъ, соображаясь съ условиями отдельныхъ местностей, 

дополнительный постановлешя: а) о годичныхъ срокахъ перюдовъ вино-
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куревш, о признакахъ усовершенствованныхъ и неусовершенствован- 

ныхъ перегонныхъ аппаратовъ на заводахъ, о системахъ и предельной 

емкости сихъ аппаратовъ и о способе ихъ измеретя, о порядке подачи 

заводчиками объявлепш о производстве винокурешя, порядке выдачи 

и срокахъ пагентовъ и свидетельству способе хранешя сихъ докумен- 

товъ, о заводской отчетности, о порядке и срокахъ опечатывашя и рас- 

печатывашя заводовъ и засвидетельствоватя остановокъ, о порядке 

производства учета выкуреннаго спирта и о необходимыхъ для такв- 

ваго учета приспоеоблешяхъ, а также о порядке очистки спирта вто­

ричною его перегонкою, безъ платежа акпиза; б) о нормахъ выходовъ 

спирта изъ различныхъ Фруктовыхъ и виноградныхъ матер^аловъ и о 

перюдахъ, въ которые можетъ быть производима перекурка сихъ мате- 

р1аловъ; в) о порядке и услов1яхъ постановки контрольныхъ снарядовъ 

на заводахъ; г) о порядке и размере безакцизнаго отчисления спирта 

садовладельцамъ-заводчикамъ для домашняго употреблешя, продоволь- 

CTBifl рабочихъ и сдабриватя вина (ст. 15 и 16); д) о срокахъ уплаты 

акциза, оставляемаго на льготе садовладельцамъ-заводчикамъ, а также 

о срокахъ окончательной оплаты акцизомъ спирта, выкуреннаго на садо- 

владельческихъ заводахъ и не перевезевнаго въ оптовые склады или на 

водочные и спирто - очистительные заводы; е) о порядке обозпечешя 

акциза за спиртъ, выкуриваемый на заводахъ, действующихъ безъ кон­

трольна™ снаряда (ст. 2В), и перевозимый после учета въ оптовые 

склады или на водочные и спирто-очистительные заводы, еъ перечисле- 

темъ на нихъ акциза; ж) о порядке и условтихъ npieMa въ залогъ, въ 

обезнечете акциза, виноградныхъ и Фруктовыхъ садовъ; з) о порядке 

и у с лов! л хъ npieMa чинами акцизнаго надзора акциза и патентнаго сбора, 

причитающихся съ Фруктовыхъ и виноградоводочныхъ заводовъ; и) о 

местностяхъ, где можетъ быть допущено открьте временныхъ складовъ 

Фруктоваго и винограднаго спирта безъ взятш патента (ст. 29), а равно

о порядке открьтя сихъ складовъ; i) о порядке и услов1яхъ хранешя 

Фруктоваго и винограднаго спирта, выпуска его съ заводовъ, передви- 

жетя и поступлетя его въ места продажи, а равно о порядке продажи 

спирта, какъ оптовой, такъ и раздробительной.

81. Издаваемыя Министромъ Финансовъ, на основанш предъидущей 

статьи, постановлешя представляются имъ Правительствующему Сенату, 

для распубликовашя во всеобщее сведете.

Подписалъ: За Председателя Государственнаго Совета Николай 

Сшяновсыи.
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Приложены къ ст. 17. 
РА ЗМ Е РЬ  АКЦИЗА СЪ  ФРУКТОВАГО И  ВИНОГРАДНАГО СПИРТА.

Акцизъ взимается:

1) со спирта, выд Ьлываемаго изъ изюма-китмиша и другихъ сухихъ 

фруктовъ, въ размере, установленномъ для хлебнаго спирта;

2) со спирта изъ виноградныхъ матер1аловъ и сырыхъ фруктовъ и 

ягодъ всякаго рода— по четыре коппти съ градуса ( ‘/юо ведра);

3) съ 1 1юля 1888 г. акцизъ, означенный въ п. 2, повышается на 

одну коппйку, а за темъ, по прошествш двухъ летъ,— еще на одну ко- 
пгьйку, т. е. до шести копшт съ градуса.

Подписалъ: За Председателя Государственнаго Совета Николай 
Стояновстй.

Прнложенге къ ст.  27. 
РАЗМ ЬРЪ  ПАТЕНТНАГО СВОРА СЪ ЗАВОДОВЪ, ВЫ Д'ЬЛЫ ВАЮ Щ ИХЪ 

ФРУКТОВЫ Й И  ВИНОГРАДНЫ Й СПИРТЪ.

Патентный сборъ взимается:

1) съ заводовъ, на которыхъ винокуреше производится по обыкно- 

веннымъ патентамъ, по десяти кошекъ съ ведра емкости кубовъ пере- 

гонныхъ аппаратовъ;

2) съ заводовъ, им’Ьклцихъ перегонные аппараты непрерывнаго дей­

ствш—по пятнадцати рублей съ завода;

3) съ садовладельческихъ заводовъ, действующихъ по садовладельче­

скимъ патентамъ: а) за основные патенты— по одному рублю съ ведра 

емкости перегонныхъ кубовъ за каждый первый срокъ въ одномъ nepio- 

де, а въ Артвинскомъ и Батумскомъ округахъ Кутаисской губернш— 

независимо отъ продолжительности винокуретя; б) за дополнительные 
патенты— въ двойномъ размере противъ установленнаго въ предъидущемъ 

пункте.

Подписалъ: За Председателя Государственнаго Совета Николай 
Стояновстй.

РАШОШЫШШ, ПРЕДЛОЖЕННЫЙ ПРАВИТЕЛЬСТВУЮЩЕМ) 
СЕНАТУ

Министромъ Юстицш:

54SJ Объ учрежденш въ Харысовскомъ у*зд:Ь одной должности добавочнаго мироваго 

судьи.

Утвердивъ, по соглашетю съ Министерствомъ Внутреннихъ Делъ, 
предположеше Харьковскаго уезднаго земскаго собратя объ учреждети
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ы, означенномъ уЬзд'Ь одной должности добавочнаго мироваго судьи, 

Министръ Юетицш, на точвомъ основан1и ст. 1 Высочайше утвержден- . 

наго 7 Апреля 1886 г. мнЬшя Государственнаго Совета. 22 Мал 188Т 

года, предложилъ о семъ Правительствующему Сонату.

545  Объ учрежденш одной должности члена Люблинскаго окружнаго суда.

На основанш 1 п. Высочайше утвержденнаго ‘28 Декабря 1886 года 

мнЪшя Государственного Совета, Министру Юетицш предоставлено въ 

теченш 1887 года учредить, между прочими, одну должность плена Люб­

линскаго окружнаго суда.

Признавъ необходимымъ учредить, съ 1 Ьоня 1887 года, одну долж­

ность члена Люблинскаго окружнаго суда, Министръ Юетицш, ‘2 того же 

1юня, предложилъ о томъ Правительствующему Сенату.

544. Объ учрежденш по одной должности: товарища председателя —въ Нетроков- 

скомъ и члена— въ Каменецъ-Подольскомъ окружныхъ судахъ и помощниковъ 

секретарей въ т^хъ же окружныхъ судахъ.

На основанш 1 п. Высочайше утвержденнаго 28 Декабря 1886 года 

мн1,тя Государственнаго Совета, Министру Юетицш предоставлено въ 

теченш 1887 года учредить, между прочими, по одной должности: това­

рища председателя въ Петроковскомъ окружномъ суд®, члена въ Каме- 

нецъ-Подольскомъ окружномъ суде и помощниковъ секретарей въ окруж­

ныхъ Судахъ Петроковскомъ и Каменецъ-Подольскомъ.

Признавъ необходимымъ учредить, съ 8 Ьоня 1887 года, по одной 

должности: товарища председателя въ Петроковскомъ окружномъ суде, 

плена—въ Каменецъ-Подольскомъ окружномъ суде и помощниковъ секре­

тарей въ окружныхъ судахъ Петроковскомъ и Каменецъ-Подольскомъ, Ми­

нистръ Юетицш, 8 того же 1юня, предложилъ о томъ Правительствующему 

Сенату.

О дополнительной такс* канцелярскихъ сборовъ для судебныхъ установленш 

Прибалтшскихъ губерши.

Г о с у д а р ь  И м п е р а т о р ъ  на всеподданнейшемъ докладе Ми­

нистра Юетицш о предоставлении ему, Министру Юетицш, утвердить вре­

менно, впредь до преобразован1я судебной части въ Прибалтшскихъ гу­

бершяхъ, а также изменять и дополнять, въ случае надобности, общую 

для всехъ судебныхъ местъ Лифляндской , Эстляндской и Курляндской 

губернш таксу канцелярскихъ сборовъ, взимаемыхъ на основанш статьи 59 

ч. 1 св. мест. узак. губ. Остз., во 2 день Августа 1886 года, соизво­

лилъ Собственноручно начертать: «Согласепъ».
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Во исполнение таковой Монаршей воли, Министромъ Юстицш, 9 Авгу­

ста 1886 года, утверждена была временная для всЬхъ судебныхъ м^стъ 

Прибалтшскихъ губернш такса канцелярскаго сбора, раснубликованная 

въ Собрании узаконенш и распоряженш правительства 1886 года № 81 

ст. 789.

Нризнавъ ныне, въ виду указанш опыта, необходимымъ сделать Hii- 

которыя дополнен (я къ означенной таксе, Министръ Юстицш объ из­

ложенному вместе съ нижеследующею дополнительною таксою, 6 1юня 

1887 года, предложилъ Правительствующему Сенату,.

На подлинной Министромъ Юстицш написано: «Утверждаю. 6 1юня 1887 года».

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ТАКСА КАПЦЕЛЯРСКИХЪ СБОРОВЪ ДЛЯ СУДЕБНЫ ХЪ 

УСТА НОВЛ ЕШ Й  П РИБАЛТШ СК ИХЪ ГУ БЕРН Ш .

1) За каждое окончательное решето: Руб. Коп.

за 1-й листъ ....................................... 2 »

а за каждый следующий листъ . . . » 60

и сверхъ того: судебному приставу (министер!алу) . . » 35

архивар1усу ............................................ )) 60

2) За выдачу делъ: нерешенныхъ » 35

» » » решенныхъ.................................. .... » 60

» » актовъ и документовъ, за каждый . . . » 20

В) За исчислеше расходовъ по прокламамъ и публикащямъ 
и разсылку суммъпо симъ публикащямъ въредакцш газетъ 1 50

4) За составлете и поверку счетовъ по особо сложнымъ дЬламъ 

конкурснымъ, опекунскимъ и о разделахъ наследству по опре­

деленно суда, въ каждомъ отдельномъ случае отъ 10—50 руб.

КОНКУРСНОМУ БУХГА Л ТЕРУ  ЕРИ  РИЖ СКОМ Ъ ФОХТЕЙСКОМ Ъ СУДЪ:

5) За надзоръ по предъявленш конкурсныхъ претензш (п. 2 ст. 547 

ч. 1 свод. мест, узак.)—3 руб.

6) За помещете для возлагаемой на него судебными местами пу­

бличной продажи движимаго имущества по 2 рубля за каждый 

день аукщона.

7) За хранете въ складахъ имущества, подлежащаго, по назначение 

суда, публичной продаже, вознаграждете определяется въ каж­

домъ отдельномъ случае тЬмъ судебнымъ местомъ, которымъ по­

становлено о продаже.
Собр. узак. 1S87 г. -2
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ГАСНШЧГЖКШа, ОВЪЯВЛЕННЫЯ ПРАВИТЕЛЬСТВ) 10ЩЕМ) 
СЕНАТУ:

Унравлянпцимь Мииистсргтвопъ Финансовъ.

Объ uuMtat'Bia § 23 устава Кааавскдго общества вааимнаго кредита.

Управлявшей Министерствомъ Финансоьъ, •"> Мая 1887 года, довесь 

Правительствующему Сенату, что вследствш представления правлешя 

Казанскаго общества вааимнаго кредита, отъ 14 Апреля 1887 года, 

основан наго на постановленш общаго собрашя членовъ сего общества, 

отъ 26 Марта 18b7 года, и руководствуясь Высочайше утвержденнымъ 

31 Мая 1872 года мнЬтемъ Государственнаго СовЬта,—онъ, Управлявший 

Министерствомъ Финансовъ, призналъ возможнымъ § 23 устава (*) сего 

общества изложить такъ:

§ 23. Въ общихъ собрашяхъ могутъ участвовать век члены общества. 

Обыкновенныя общдя собрашя созываются однажды въ годъ, между

1 Марта и 1 Апреля. Чрезвычайныя обпця собрашя созываются по 

требование совета или 20 членовъ общества. Въ двухъ послЬднихъ слу­

чаяхъ требоваше о созыве собранш сообщается правленш, которое и 

обязано привести оное въ исполнеше.

Министромъ Путей Сообщешя.
О продолженш дЪйств1я временныхъ правилъ плавашя по внутреннимъ водя- 

нымъ путямъ на навигацш 1Н87— 18Н9 г.г.

На основанш Высочайше утвержденнаго 3 Сентября 1877 года поло- 

жошн Комитета Мипистровъ, Министерствомъ Путей Сообщошя изданы 

были на навигащи 1878 и 1879 г.г. временныя правила плавашя по 

внутреннимъ водннымъ путямъ.

Въ 1880 году дЬйств1е названпыхъ правилъ, за сделанными въ нихъ 

изменениями и дополнетями. было продолжено на навигащи 1880, 1881 и 

1882 г.г., на навигащи 1883, 1884 и 1885 г.г. и за темъ на навига- 

цш 1886 г.

Ныне, по истеченш срока дейспня помянутыхъ правилъ, Министръ 

Путей Сообщен1я призналъ необходимымъ продолжить ирименете оныхъ 

еще на три года, на навигащи 1887— 1889 г.г., о чемъ 23 Апреля 

1887 г., донесъ Правительствующему Сенату.

*) Уставъ сей Высочайше утиержденъ '28 Anp-Ьля 1870 года и распубликованъ 

въ Л- 40 Собр. узак. и распор, правит, за топ. же годъ. Изменены въ устав'Ь рас­

публикованы въ 42 (1874 г.) и 50 (1884 г.) Собр. узак, и распор, правит.
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